The identification that two of our masters make of happiness with the *First* shows their effort to build a coherent system (with or without Aristotle's system). In any event, this identification with the *First* probably makes happiness something more difficult to achieve in this life, although in the same respect not impossible, as will be noted by the masters.<sup>80</sup>

According to Kilwardby, happiness is as in the *Ethica Noua* the act of the virtuous soul during a complete life.<sup>81</sup> Master Kilwardby also explains that happiness consists in living well and acting well, *bene vivere* is the first act of the soul and *bene operare* is the second act of the soul.<sup>82</sup> This teaching comes from the *De Anima* which was by then very popular.<sup>83</sup> Then he considers which acts are proper to man, i.e. the

77. *Ibid.*, § 79 : "Et notandum quod uirtus intellectualis est per admirationem formarum a Primo et Eius contemplantionem."

78. *Ibid.*, § 77 : "Huiusmodi autem sciencie uirtus dicitur esse subiectum a quibusdam, quia principaliter est intentio de uirtute – sicut dicunt –, per quam felicitas acquiritur. Potest tamen felicitas melius subiectum dici eo quod est finis propter quem omnes operationes fiunt et uirtutes. In moribus enim finis principaliter mouet et propter finem omnia intenduntur. Est autem felicitas causata et est quidam actus anime uel perfectio, ut habetur in primo Ethicorum, deducens ipsam in Esse Optimum (est enim felicitas bonum perfectissimum inter bona participabilia ; est enim primum bonum quod participari non potest per essentiam suam). Est illud bonum causatum mediante quo potest anima frui loco Prime Cause."

79. *Ibid.*, § 95 : "est autem alia uita qua uiuit anima in se intelligendo et affectando Primum, et in tali est felicitas."

80. See below, section IV, 3, "Happiness in Life", p. 470-475.

81. Cambridge, Peterhouse 206, f. 291va : "ergo quod cum in precedenti parte narraverit Aristoteles felicitatem esse aliqua operationem anime studiose practice in uita perfecta iam in subsequenti parte idem demonstrationis. Sub alio tamen modo declarauit enim quod circa operationes sit ipsius anime optimas et delectabilissimas et talis etiam operatio practica studiosa durans in uita perfecta." (NE 1101a10-19).

82. Cambridge, Peterhouse 206, f. 287ra : "alia est ex parte rei scilicet quod existimant bene uiuere et bene operari esse idem felicitati et intelligit per uiuere actum anime primum, per operari actum anime secundum." The Commentator of Paris makes a similar consideration see GAUTHIER, "Le cours sur l'*Ethica Noua*", p. 114.